
令和 7 年 3 月吉日           

 

第 9 回宮城県糖尿病療養指導士 認定講習会のご案内 

 

 

 

 

 

拝啓 早春の候 皆様におかれましては益々のご健勝の事と、お慶び申し上げます。 

日頃から,糖尿病療養指導に.格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申しあげます.宮城

県糖尿病療養指導士認定委員会は, 宮城県糖尿病対策推進会議の下で,県内の糖尿病専

門医師や看護師等のコメディカルスタッフによって構成されております任意団体です. 

本認定制度は,県内の糖尿病患者の健康・福祉の向上及び糖尿病発症予防のための,糖尿

病療養指導についての正しい知識と技術を持ち, 糖尿病診療および糖尿病予防のための

啓発活動に,貢献できる医療スタッフの養成および認定を目的としています. 

平成 29 年に認定制度が発足し,これまで 877 名の皆さんが認定取得され、第 1 回～第 3

回の認定者はすでに 5 年後の更新を実施しています。現在は 614 名の方が、活躍されて

います。受講資格等をご参照頂き多くの皆様に応募を頂けましたら幸いです。 

敬具 

記 

 

第 9 回 宮城県糖尿病療養指導士（CDE-MIYAGI）認定講習会 

 

日  程 ： 2025 年 7 月 1 日（火）～ 8 月 31 日（日）Web オンデマンド配信 

受講資格 ： ① 宮城県内に勤務し、糖尿病療養指導に関心があること。 

       ② 看護師・准看護師・保健師・助産師・管理栄養士・栄養士・薬剤師・ 

臨床検査技師・理学療法士・作業療法士・臨床心理士・歯科衛生士・ 

視能訓練士のいずれかの資格を持つ者、もしくは宮城県糖尿病療養 

指導士認定委員会が認める医療・介護等に関する認定資格を有して 

いること。 

              ③ 上記②の資格取得後、３年以上の業務経験を有していること。 

④ 日本糖尿病協会の会員であること。 

募集期間  ： 2025 年 4 月 1 日（火）～5 月 31 日（土）Web 申し込み 

申込方法  ： 当ホームページ「新規認定を希望される方へ」から、案内に沿って申込み 

ください。 

受 講 料  ：  15,000 円 (認定講習会受講料 10,000 円+認定審査料 5,000 円 ) 

WEB 講習のため一括支払いとさせていただきます。 

宮城県糖尿病対策推進会議 

宮城県糖尿病療養指導士認定委員会 

委員長 赤井裕輝 

（東北医科薬科大学若林病院 病院長） 


